



**C. ALFREDO CESAR GARCIA QUEVEDO
PRESENTE**

Con fundamento en lo establecido por los artículos, 6° párrafo segundo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 17 fracción III, de la Constitución Política del Estado de San Luis Potosí; artículo 3, fracción XI, 59, 60 Segundo Párrafo, 61, 154 y 160 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado; en respuesta a su solicitud de información pública SISAI con número de Folio 240471424000158 de fecha 18 de septiembre de 2024, la cual quedó registrada en esta Unidad bajo el número 002/24, por este medio le informo:

Que se anexa al presente, Oficio No. 012/2024 de fecha 15 de octubre de 2024 por parte de la Oficialia Mayor del H. Congreso del Estado de San Luis Potosi, la cual contiene respuesta a su petición.

Así mismo y en atención a lo establecido en el tercer párrafo del artículo 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se hace de su conocimiento que, para cualquier inconformidad relacionada con la respuesta a su solicitud de información, puede interponer recurso de revisión ante la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública (CEGAIP) en un plazo que no exceda 15 días hábiles, conforme a lo que establecen los artículos, 166 y 167 de la ley citada.

En espera de cumplir con las expectativas de su petición, reitero la disposición para servirle.

ATENTAMENTE



LIC. ELADIO ACOSTA CORPUS
JEFE DE DEPARTAMENTO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL
H. CONGRESO DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSI

c.c.p. Dip. Cuauhtli Fernando Badillo Moreno, Presidente de la Directiva del H. Congreso del Estado.
Integrantes de la Junta de Coordinación Política del H. Congreso del Estado.
Dip. Luis Felipe Castro Barrón, Presidente de la Comisión de Transparencia. Del H. Congreso del Estado.
Minutario.



UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Recibi:
Humberto Domínguez
Unidad de Transparencia
16/oct/2024 13:06 hrs.

NÚMERO DE OFICIO 012/2024

Por medio del presente, en atención a su oficio LXIII/UT/SI/001/2024, por el cual remite solicitud de información presentada por medio del sistema INFOMEX con número de folio 240471424000124 y registrada en la Unidad de Transparencia bajo el número 001/24, le informo lo siguiente:

En los años 2021, 2022, 2023 y 2024 se han otorgado 7 nombramientos para personal de base, de éstos, 4 por recategorización y 3 nuevos nombramientos, de dichos nombramientos, tres fueron otorgados por mérito laboral y cuatro por resolución judicial.

En el H. Congreso del Estado laboran 136 trabajadores de base.

Al cierre de la LXIII Legislatura se contaban con 179 prestadores de servicios por honorarios asimilables a salario.

No existen los contratos de confianza, el personal de confianza labora bajo un nombramiento, que son los Titulares de las diferentes coordinaciones y áreas administrativas que conforman el organigrama del Congreso del Estado y que asciende a 14 personas que ostentan un nombramiento de confianza.

En los años 2021, 2022, 2023 y 2024 no existieron despidos de trabajadores.

En los años 2021, 2022, 2023 y 2024 se han otorgado tres reinstalaciones, específicamente en el año 2023.

En relación a los nuevos contratos por honorarios que ha signado el Congreso del Estado en los años 2021, 2022, 2023 y 2024, lo puede consultar en la plataforma de transparencia de la CEGAIP, en lo atendido en el artículo 84 fracción XVI, denominado "Las contrataciones de servicios profesionales por honorarios, señalando los nombres de los prestadores de servicios, los servicios contratados, el monto de los honorarios y el periodo de contratación", en donde lo puede consultar por mes, puesto que ésta información puede variar de manera mensual, o en los siguientes links:



2021

<http://www.ceaipslp.org.mx/webceaip2021.Nsf/BuscadorWEB?OpenForm&Seq=1>

2022

<http://www.ceaipslp.org.mx/webceaip2022.Nsf/BuscadorWEB?OpenForm&Seq=1>

2023

<http://www.ceaipslp.org.mx/webceaip2023.Nsf/BuscadorWEB?OpenForm&Seq=1>

2024

<http://www.ceaipslp.org.mx/webceaip2024.Nsf/BuscadorWEB?OpenForm&Seq=1>

El servicio médico de los trabajadores de base del Congreso del Estado, lo proporciona el Poder Ejecutivo del Estado, esto por los acuerdos laborales pactados por el Poder Ejecutivo con el Sindicato Mayoritario, y extensivo a los tres Poderes de Gobierno, conforme a la Ley de los Trabajadores al Servicio de las Instituciones Públicas del Estado de San Luis Potosí.

Los créditos hipotecarios para garantizar el acceso a la vivienda de los trabajadores al servicio de las Instituciones Públicas del Estado, lo proporciona el Poder Ejecutivo por medio de la Dirección General de Pensiones del Estado, los trabajadores hacen directamente el trámite ante dicha institución, por lo que se cuenta con esa información.

En los años 2021, 2022, 2023 y 2024 se han jubilado un total de 8 empleados de base.

Sin más por el momento, agradezco de antemano la atención al presente, enviándole un cordial saludo.

ATENTAMENTE



LIC. DOLORES ELIZA GARCÍA ROMÁN
OFICIAL MAYOR